A suerint studium. Nam cum vita materiali simul
 manet delectatio, secum autem nihil trahunt præ-
 ter solam conscientiam. Quamobrem mihi videtur
 magnus Ecclesiastes, ut qui jam extra hæc esset,
 et nuda ac separata anima in vita materiæ ex-
 perte insideret, illa dixisse quæ nos quoque dictu-
 ros est consentaneum, quando fuerimus extra hunc
 locum maritimum, in quo est arena, quæ a mari
 hujus vitæ exspuitur, et separati fuerimus ab om-
 nibus fluctibus qui nos circumsonant et circumstre-
 punt, ex mari quod hic intelligimus, solam repor-
 tantes memoriam eorum in quæ studium nostrum
 contulimus, dicimus: «Vanitas vanitatum, et
 omnia vanitas. Neque quidquam superest homini
 ex omni labore qui est sub sole.» Revera enim,
 B ut ego quidem judico, cujusvis animæ est hæc
 oratio, quando iis quæ hic sunt spoliata, ad vitam
 quæ speratur migraverit. Nam sive quid recte ges-
 sit ex iis quæ in hac vita sunt sublimiora, id accu-
 sat in quo erat, si conferatur cum eo quod est in-
 ventum, despiciatui habens id quod præterit. Sive
 etiam cum valde affecta fuerit in materiam, viderit
 ea quæ evenerunt præter expectationem, et expe-
 rientia didicerit, quanta sit stultitia in iis in quæ
 studium confertur in hac vita: tunc lugens hanc
 emittet vocem, qualia nos homines facimus, ex
 pœnitentia stulta nostra consilia in nostris narran-
 tes ejulatiibus, et dicentes: «Vanitas vanitatum,»
 et ea quæ sequuntur. «Omnes,» inquit, «sermo-
 nes sunt laboriosi, et non poterit vir eos loqui.»
 C Atqui nec in promptu censetur quidquam facilius
 quam loqui. Quis est enim labor ei qui quod vult
 loquitur? Lingua est humida, et versatilis, et citra
 laborem se fingens ad quodcumque genus verbo-
 rum: citra impedimentum est attractio spiritus
 aërii, quo utens sonos efficit: citra molestiam
 genæ sunt ei administra: et labra simul opem fe-
 runt ad voce enuntiandum id quod dicitur. In
 sermone ergo quemnam videt laborem? Non enim
 terram fodientes, aut petras volventes, aut in hu-
 meris onera ferentes, aut aliquo alio labore nos
 exercentes sermonem transmittimus, sed quæ in
 nobis consistit conceptio mentis per vocem reve-
 lata, vox existit, sed quoniam hic sermo nullum
 D habet laborem, cogitandum est quinam sint ser-
 mones laborantes, quos vir loqui non poterit. «Pre-
 sbyteri,» inquit, «duplici honore digni habeantur,
 maxime qui laborant in sermone⁴¹.» Presby-
 ter, id est senior, dici solet, qui insolentem et in-
 ordinatam excessit ætatem, et qui ad senilem sta-
 tum pervenit. Quo fit ut si quis sit mente insta-
 bilis, et vitam agat inordinatam, is nondum est
 presbyter, etiamsi videatur habere canos, sed ad-
 huc vir est. Sermones ergo illi qui vere sunt ser-
 mones, qui sunt ad animarum utilitatem, et homi-
 nibus sunt conducibiles, ii pleni sunt sudoribus et

⁴¹ 1 Timoth. v, 17.

laboribus, et multos labores inducunt ut sint sermones. « Laborantem enim agricolam oportet primum fructum accipere, » inquit horum sermonum artifex⁴¹, utpote quod oporteat non verbum intelligi sermonem, sed virtutem quæ est in operibus, sermone esse iis, qui docentur.

Omnes ergo ejusmodi sermones sunt laboriosi eorum qui virtutem exponunt, ut qui primum in seipsis id recte exsequantur, quod docent. Hoc enim est oportere primum accipere ex fructibus eorum, quæ ante alios nobis ipsis per virtutem colimus. Aut forte etiam ratione præditæ naturæ imbecillitatem interpretatur quod hic dicitur. Quando enim remota a sensibus, qui nominati sunt vanitas, eorum quæ sub aspectum non cadunt, contemplationem quodammodo pervadens cogitatio, aggrediatur sermone explicare quod mente fuerit conceptum, tunc sermoni magnus exstitit labor per hanc vocem interpretativam, quæ nullam invenit rationem in iis explicandis quæ sunt ineffabilia. Cælum videmus, luminarium splendorem sensu percipimus, per terram ingredimur, aërem ore trahimus, aqua ad id quod naturæ videtur utimur, ignem accipimus ad vitæ communicationem, et si quid de his velimus cogitare, quidnam sit unumquodque eorum quæ cernuntur in ratione suæ essentia: undenam aut quomodo habeat quod consistat, non poterit vir loqui, etiamsi omnes alios superet, cum omnibus comprehendendi scientia ad ea quæ non potest assequi enuntianda, sit imbecilla. Si autem qui de his est sermo, habet laborem, qui humanam loquendi vim et naturam superat, quid evenire censendum est iis qui de ipso Verbo sunt sermonibus, aut de Patre Verbi? Quævis certe quantumvis sublimis oratio, et vox quantumvis magna, est obscuritas quædam et silentium, si ad veram ejus quod queritur, judicetur significationem, adeo ut hoc solum verbum de eo proprie dici possit, quod etsi omnes moveantur cogitationes, et nihil omitatur ex iis quæ Deum decent mentis conceptionibus, si vox perpendatur ad ipsam ejus quod est propositum dignitatem, id quod dixerit non est sermo. Non enim poterit homo loqui. Non enim eam quæ per oculos animæ inest, in eo quod cernitur contemplationem sistit visus, sed semper aspicientes, perinde ac si nondum vidissemus, adhuc in ignoratione habemus id quod sensu percipitur. Nam colorem non potest visus pervadere: sed modum accipit suæ operationis ex eo quod apparet in eorum quæ sunt superficie. Quamobrem dicit: « Non satiabitur oculus visu, nec auris auditu implebitur: » vis audiendi suscipiens id quod de unoquoque dicitur, a natura non habet ut impleatur. Nulla enim invenietur oratio, quæ quod queruntur, cum non sit quod impleat?